IN III NOCTURNO

Ant. 1. Crédimus Christum * Fílium Dei verum Deum esse, qui sibi talem elégit fámulam.

2. Nos sciéntes * sanctum nomen ejus, omníno negáre non póssumus.

3. Tunc Valeriánus * perréxit, et, signo quod accéperat, invénit sanctum Urbánum.

¶. Elégit eam Deus, et præelégit eam. R̄. In tabernáculo suo habitáre facit eam.

LECTIO VII

Léctio sancti Evangélii secúndum Matthæum.

Cap. XXV, 1-13.

IN illo témpore : Dixit Jesus discípulis suis parábolam hanc : Símile erit regnum cælórum decem virgínibus, quæ, accipiéntes lámpades suas, exiérunt óbviám sponso et sponsæ. Et réliqua.

Homilía sancti Joánnis Chrysóstomi.

Homilia 79 in Matth., post initium.

QUAM ob causam in persóna vírginum hanc parábolam profert, nec qualemcúmque persónam sine discrímine súbjicit? Magna quædam de virginitáte disserúerat dicens : Sunt eunúchi, qui seípsos castravérunt propter regnum cælórum ; et, Qui potest cápere, cápiat. Nec ignorábat, de virginitáte magnam esse vulgo existimatiónem, quippe cum sit ea res natúra sublímis : quod inde patet, quia neque in véteri Testaménto a priscis illis sanctísque viris culta fuit, et in novo nulla legis necessitáte jubétur. Non enim id imperávit, sed fidélium voluntáti permísit. Unde et Paulus ait : De virgínibus autem præcéptum Dómini non hábeo ; et laudo quidem eum, qui hoc

AU III^{ième} NOCTURNE

Ant. 1. Nous croyons que le Christ, Fils de Dieu, est vraiment Dieu, lui qui s'est choisi une telle servante.

2. Nous qui connaissons son saint nom, nous ne pouvons absolument pas le renier.

3. Alors Valérien s'en alla et, grâce au signe qu'il avait reçu, trouva saint Urbain.

∇. Dieu l'a choisie et l'a préférée. R̄. Dans son tabernacle, il la fait habiter.

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile de saint Matthieu.

Chapitre XXV, 1-13.

EN ce temps-là : Jésus dit à ses disciples la parabole suivante : Le royaume des cieux est semblable à dix vierges qui prirent leurs lampes et sortirent au-devant de l'époux et de l'épouse. Et le reste.

Homélie de saint Jean Chrysostôme.

Homélie 79 sur Matthieu, après le commencement.

POUR quelle raison, le Christ rapporte-t-il cette parabole au sujet des vierges, et ne choisit-il pas n'importe quelle personne au hasard ? Il avait développé certaines grandes vérités sur la virginité, en disant : *Il y a des eunuques qui se sont faits tels eux-mêmes, à cause du royaume des cieux ; et que celui qui peut comprendre, comprenne.* Et il n'ignorait pas la grande estime que l'on a partout de la virginité, puisqu'elle est par sa nature une chose sublime. La raison paraît bien être que, dans l'Ancien Testament, la virginité ne fut point pratiquée par ces anciens et saints personnages, et que, dans le nouveau, elle n'est ordonnée par aucune nécessité légale. Le Christ, en effet, n'a pas commandé cela, mais l'a remis seulement à la volonté des fidèles. C'est pourquoi saint Paul dit : *Quant aux vierges, je n'ai pas reçu de précepte du Seigneur, et je loue, à la vérité, celui qui*

sectatur institutum, nolentem autem non cogo, neque eam rem præceptum facio.

Ry. Beata Cæcilia dixit Tiburtio : Hódie te fateor meum esse cognatum, quia amor Dei te fecit esse * Contemptorem idolorum. V. Sicut enim amor Dei mihi tuum fratrem conjugem fecit, ita te mihi cognatum fecit esse. Contemptorem.

LECTIO VIII

QUONIAM igitur et magna res erat, ac de ea apud multos magna erat existimatio, ne quis, ea perfecta, se totum perfecisse putaret ac cetera negligeret, hanc parabolam posuit; ut ostenderet, virginitatem, quamvis cetera habeat, si misericordiae bonis caruerit, cum fornicatoribus ejici. Ac merito quidem inhumantum ac misericordia carentem cum illis collocat; fornicator enim corporum, istae vero pecuniarum cupiditate vincuntur. Non est autem corporum et pecuniae par cupiditas; sed acrior multo atque vehementior illa corporum est. Quanto igitur cum imbecilliore luctantur, tanto minus venia dignae sunt, si vincantur. Idcirco etiam fatuas appellavit; quoniam, majori certamine superato, in facilliore totum perderunt.

Ry. Cæcilia me misit ad vos, ut ostendatis mihi sanctum antistitem; * Quia ad ipsum habeo secreta quae perferam. V. Tunc Valerianus perrexit, et, signo quod acceperat, invenit sanctum Urbanum. Quia. Glória Patri. Quia.

LECTIO IX

LAMPADES autem hoc loco illud ipsum virginitatis donum appellat et sanctimoniae puritatem; oleum vero benignitatem, elemosynam, impensum

embrasse cet état, mais je n'oblige pas celui qui n'en veut pas et je ne fais pas un précepte de cette chose.

R⁷. La bienheureuse Cécile dit à Tiburce : Aujourd'hui je vous reconnais pour mon parent, parce que l'amour de Dieu vous a rendu * Contempteur des idoles. V. Car de même que l'amour de Dieu a fait de votre frère un époux pour moi, il a fait aussi de vous un parent pour moi. Contempteur.

LEÇON VIII

OR parce que la virginité était une grande chose, et que chez beaucoup on avait une grande estime pour elle, de peur que celui qui la pratique ne pense être parfait et ne néglige le reste, le Christ a proposé cette parabole. Ainsi faisait-il comprendre que la virginité, même avec tout le reste, si elle n'était point accompagnée des œuvres de miséricorde, serait rejetée avec les fornicateurs. A bon droit, en effet, il range parmi ceux-ci l'homme inhumain et dénué de miséricorde ; car le fornicateur se laisse vaincre par la passion sensuelle, et ces vierges, par la passion des richesses. Or la passion de la chair et celle des richesses ne sont pas d'égale violence ; mais beaucoup plus âpre et plus violente est celle de la chair. Quand donc ces vierges luttent contre une passion plus faible, elles sont d'autant moins dignes de pardon, si elles sont vaincues. Aussi, voilà pourquoi le Christ les traite de folles, puisque après avoir surmonté un assaut plus fort, elles ont tout perdu dans une lutte plus facile.